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Záběr ?e slavnostního udělení cen vítnír. 
ankety "Zlatý šroubek >67”• dne 19.dubna 
v Klubu LF. /Telefoto INDEX/



zlatý šroubek *67
Anketa stů^entů strojní fakulty o nejoblíbenějšího učitele, pořá

daná naším časopisem, skončila. Jejím vítězem a držitelem Zlatého šrou
bu K 30 x 2,5 sb stalprof. dr. ing. Miroslav šejvl, vedoucí katedry 
technické mechaniky. Druhé místo a stříbrný šroub získal ing. Karel Ho
ra CSc z katedry pružnosti a pevnosti, třetí místo a bronzový šroub pa
tří ing. Jiřímu Mlíkovskému CSc, externímu učiteli na katedře technické 
mechaniky^ Slavnostní vyhlášení vítězů a předání cen se uskutečnilo na 
společném večírku strojní a lékařské fakulty dne 19. dubna'v klubu lékař
ské fakulty. Redakce INDEXU na tomto místě ještě jednou vítězem srdečně 
blahopřeje.

UO ankety přispělo svými hlasy 318 studentů ze 2. až 5* ročníku, 
což představuje 70# všéph studentů těchto ročníků, Na anketních . -■
lístcích se objevilo celkem 71 jmen učitelů, přičemž počet všech učite
lů na fakultě strojní je 142 /vyjma externistůjichž zde učí delších 61/. 
Jak je známo z propozic ankety, které byly uveřejněny v minulém čísle 
INDEXU, každý účastník uvedl na svém lístku tři jména svých nejoblíbe
nějších učitelů. Pořadí v jednotlivých ročnících je následující:

«■■■■■■♦ S II (účast 47 ze 109 stud.)
1 .Oldřich Černý 27 hla^ů
2 .Prof. M. Šejvl 22
3.Ing. M. Rabas 13
4 .-5.- Ing. B. Halík 10

Ing. J. Pyšek 10

S IV (účast 102 Ze 130)
1 . Prof. M. Šejvl 87 hlasů
2 Otakar Blahník 26
3 .-5. Ing. Hora 25

Ing.J.Mlíkovský 25
Ing .J .Škopek 25

“S III (účast 92 ze 106)
1. Prof. M. šejvl 79 hlasů
2. Ing. K. Hora 35
3. Ing. J. Míkovský 22
4 .-6. Otakar Blahník 20

Emanuel Luhan 20
Ing. J.Rosenberg 20

S V (účast 77 ze 110)
1. Prof. M. Šejvl 53 hlasů‘
2. Ing. J. Linhart 25
3. -4. Oldřich Černý 21

Doc. M. čapek 21
5. Ing. J. Škopek 17

Z absolutního pořadí můžeme pro 
prvních sedmnáct; souhrnné výsledky 
u ing. F. Motlíka.

nedostatek místa uvést pouse 
jsou každému zájemci k dispozici

1. i-rof.dr.ing. M. Šejvl
2 • Ing. Karel Hora CSc
3. Ing. J. Mlíkovský CSc
4. Oldřich Černý
5. 0. Blahník, prom.Fyzik
6. Ing. Jiří Linhart
7. Log.Ing. J. škopek CSc
8. Stanislav Kopellent
9. Ing. Miloš Rabas

10. Doc.Ing.M.Čapek CSc
11. Emanuel Luhan,prom.ped.
12. Ing. J. Rosenberg
13. Prof.Ing. M. Dlouhý
14. M. Novotný, prom.ped.
15. -17. Ing.Z.Sedláček 

Antonín Fries! 
Ing. J. Brynich

KTM 241 hlasů
KPP 60
KTM 52
KMG 51
KI® 48
KHT 44
KTT 42
KMG 32
KTF 26
KPP 25
KMG 22
KTM 21
KTT 20
KI® 17
KMG . 14
KMG 14
KTM 14

V neoficiální soutěži kateder se na prvních třech místech umístily:
1. Katedra technické mechaniky (KTM) 338 hlasů
2. Katedra matematiky a geometrie (KMG) 239
3. Katedra pružnosti a pevnosti (KPP) 96
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rozhovor s vítězem
’otto: "Strojař, který nemá nic společného 

se šroubem,•není strojař"

prof. dr. ing. ľi.Sejvl

Vítěz ankety "Zlatý šroubek ", prof. dr. ing. Miroslav Šejvl, je 
absolventem pražské strojní fakulty. Na vojně sice dosáhl hodnosti zá
ložního podporučíka letectva, ale o maršálskou hul- zřejmě příliš nes
tál , takže už v roce 1938 byste jej byli mohli potkat v konstrukční 
kanceláři automobilky Fraga. Zde si pobyl p let í v roce 1946 odchá- . 
zí na katedru mechaniky pražské strojní fakulty k profesoru Srejtrovi. 
Důvodem pre toto rozhodnutí bylo, žc se chtěl věnovat více své zamilo
vané mechanice, jak sám říká. 0 tom, žs se jí věnoval opravdu dobře, 
svědčí.to,že už y roce 1949 složil v tomto oboru doktorát technických 
včd.Na podzim 1990 se stává externím učitelem mechaniky na tehdy no
vě vzniklé VŠSL v. Plzni. V roce 1991 je zde jmenován docentem a v roce 
1956 profesorem. V té době stále ještě však do Plzně dojížděl. Od roku 
1959 žije již trvale v Plzni. S výjimkou, kratšího období před několika 
lety vykonává prof. Šejvl po celou dobu funkci vedoucího katedry tech
nické mechaniky. Takto tedy výpad-' velmi stručný životopis muže, k ně
muž nedávno přišli tři redaktoři INLLZu, aby mu blahopřáli k vítězství 
v anketě a hlavně,aby ho zahrnuli přivalen otázek. Soudruh profesor byl 
velmi ochotný, takže následující interv’ew je pouze malý zlomek z velmi 
příjemné více než dvouhodinová besedy.

_..... Změnila se mentalita student’ od^ob, kdy Jste sám studoval___■ 

Kyslím, že se celkem nezměnila’,

kle jsou slyšet hlasy, že dnešní studenti se neumějí tak chovat 
třeba vůči učitelům, jako před třiceti lety. Je to .pravda?

Víte, to je taková nemoc, že lidé, když zestárnou, tak říkají - už to 
není takové jako dřív, nebo-to za našich mladých let nebývalo.

____ Takže Vy si na chování štucentů nestěžujete?_______ ■_____  •______ __  

Ke, já si nestěžuji. Nechápu, jak mohou někoho rozčílit třeba dlouhé 
vlasy u mladíků. U studentů jsem se s tím zatím nesetkal, ale beru to 
jako příklad. Násilím někoho nutit, aby se dal ostříhat, jako se to 
stale prý nedávno v Bratislavě, to je omezování osobní svobody. Ostat
ně kdybychom chtěli být v tom důslední, museli bychom ostříhat i Komen
ského .

Nebo Lomonosova. Přejděme tedy od mentality ke znalostem. Lze v 
tomto směru porovnávat dnešek a dobu Vašich studií? _______ _

Vědomostní fond dnešních studentů rozhodně není-horší. Naopak - před
nášená látka je obsáhlejší, požadavky u zkouštek podstatně vyšší. Toto 
je zcela objektivně zjištěno z’kartotéky. Je ovšem pravda, že někdejší 
absolventi reálek, reálných gymnasií šli na vysokou Školu s většími 
znalostmi matematiky než dnešní maturanti z dvanáctiletek a průmyslovek. 
Tehdy jsme znali základy diferenciálního a integrálního počtu, sféric
kou trigonometrii, kombinatoriku velmi zevrubně včetně pojistné mate
matiky. Dříve také maturitní vysvědčení a zejména dobré známky z mate
matiky a fyziky postačovaly ke vstupu na vysokou školu. Neexistovalo 
'ř i j ímací ř í zení•



Kátě někdy pocit uspokojení ze své pedagogické práče?_________ _
Ano. Stejně jako bývám občas velmi nespokojen, když mám dojem,, že se má 
něco nepodařilo správně vysvětlit,Každý detail přednášky zaslouží promy
šlení. Připravujeme teS např. s profesorem Srejtrem novou učebnici kine
matiky. Ačkoliv už bylo na toto téma napsáno mnoho knih, dá nám hodně 
práce promyšlení nejvhodnější formy výkladu jednotlivých partií. Ještě 
jsme nezačali psát a stále se dohadujeme o nejvhodnější zpracování. Vů
bec, když má člověk přědnášet, musí znát mnohem víc, než může uplatůit, 
aby mohl udolat přednášku zajímavou. Aby mohl na vhodném místě výklad 
oživit nějakou aplikací apod.

Je známo, že ne každý odborník má úspěchy jako vysokoškolský učitel. 
V čem myslíte, že je příčina?_______ .
To je skutečně známá věc. Jedna z příčin snad tkví v přílišně specializa
ci. Přednášení vyžaduje širší rozhled. Např. takový Einstein vynikal v o- 
boru principu relativity, ale jeho přednášky ze širší fyziky nebyly dobrá, 
lot^ž platí o Bohrovi, otci myšlenky modelu jádra atomu. Ten byl velmi 
špatní’ přednášející. Ale myslím, že se to dá naučit, že je to hlavně otáz
ke dobrého zažití vědy. Důležitě je přednášet bez pomůcek, bez papíru v 
ruce /s výjimkou použití statistických údajů apod./. Jak mohu chtít na 
studentovi u zkoušky, aby. mi něco odvodil, když bych to sám na přednáš
ce opisoval z papíru? Věříte, že v tomto je ne překážku taková maličkost, 
jako nedostatečná rozměry tabulí v posluchárnách? často musím pro nedos-. 
tetek místo smazat rovnice, které pak bš’hem výpočtů znovu potřebuji. Pa
matovat si je nemohu, tak se pak musím na jejich znění ptát studentů v 
lavicích. •

______Jaké jsou Vaše odborné kontakty se zahraničím? ___________ ,
7 roce i;r6 jsem měl jednoměsíční přednáškovou činnost na moskevské tech- • 

J' Písemný nebo osobní styk s řadou odborníků ze SSSR, Vedarska,
77S-. 7 poslední době se pokouším prostřednictvím Os. společnosti' 
pro-mechaniku při OSAV navázat kontakt se švýcarskou firmou Oerlikon a 
západonžmeckou firmou Klingelnberg. Chtěl bych jim nabídnout svůj patent, 
na výrobu hy/oidních kol.

Je o Vás známo, že jste vášnivým motoristou. Obzvláště proslula Va
še láska k motocyklům W a k rychlé jízdě. Co říkáte hové"osmdesátce" a 
omezení dovolené rychlosti motocyklů?
To je katastrofa. Eegradace zkušených řidičů motocyklů. Představte si, 
že třeba zkušený motocyklista může jet 80 km/hod a novopečený řidič 
"embéčka” mu může zamávat třeba při 110 km/hod. Společně öe séfkonstruk- 
terem Ja*vy Josífem a šéfredaktorem Světa motorů Hausmanem podnikáme vše 
proti tomuto zpátečnickému opatření.

_____ Prý Jste dokonce i závodil? :______________________ ■ _______ _____. 
ke, to ne. zle jezdil jsem někdy s našimi předními závodníky a byl to 
pro mně ohromný zážitek. Před nedávném jsem dostal od Jawy nabídku dě
lat pro ně zkušebního jezdce. Tím zároveň získám zvláštní povolení pro 
řychloou jízdu. “

__ 31e.tre< 7e 1 k é ceny v Brně jsfee si jistě projel?
n* . c . J s? některé úseky a jen lituji, že nejsem mladší a že 

neuňu r-vecr' stroj, abych si mohl zazávodit. Jeko zkušební jezdec Jawy 
budu však mít příležitost sejít se se Slastným a Havlem a projet se s 
nimi, lěrím sa na to. • ' . •



tcljk -xíbí. .strojích__ , ■ _____
Výkon,' životnost. a ear ozře j mg též celá koncepce s kardanem. Je však tře
ba‘víci, že stabilita’.týchto stroji při nej^üSIch rycí x os tech není nej* 
lepší, Mó’r u?.k let stroj C! 17 3JŠ eco, na nšmô se dá jet 140 .Whod, je 
stále jako roxý. A’ potop mám ’’šestistovku" s roku 1955, ta udělá tak 160 
km/hod, Ným snem je získat nový model "Bavoráka", snad se to podaří i 
když je to velni obtížn*.

. .ý;ut>Qbilenc^ __ _ _________ _____ _________________________ -
Nemám rychlý v*z, flám Sipcu ArOnce, sie s tou se nedá jezdit rychle, tá 
maximální rychlost. 13-0 kn:/hod. Tuším ji šetřit, már ji na celý život, 
Nám rás rychlou jízdu, axe nikdy "neriskuji. Najezdil jsem již 400 000 krt 
na motocyklu’ s neměl jsem žádný úraz. Nikdy nejezdím rychle s méně zku-’ 
šeným partnerem, abych ho nestrhl k riskantní /pro něho/ jízdě.

Spolupracoval jste, nějak na vývoji vozu Škoda 10QQ-NB? / ~

Pozvali mne jako-znalce ke zkoušce prototypu, bylo třeba odstranit hluč
nost převodovky-a rozvodovky»- *

Četli jsem, že Škodovka vystavuje v/lontrealu planetovou převodov
ku světové úrovně« máte s tím/nSco společného? . .
Ano, Částečně. Spolu s profesorem.Srejtrem jsme .se; podíleli na .vývoji. 
Hlavně bylo, třeba obejít západgněmecké patenty. Skutečně se to podařilo 
a převodovka má. světovou úpoven. Vývoj těchto převodovek však ještě není 
zdaleka ukončen»,. ' • . ■

Kátě kromě motorismu ještě--.jiné^........ ................... ... " ' -
šachy. To Je nádherná hra. Ale nechávám.si ji až do pense. TeS ne to ne* 
mám Bas. / '■_.-.

Nakonec hypotetickou otázku:jKdyby’"jste..-.ad stal ministrem.‘škol
ství . c° byste udělal pro .naši' škol t/N ■ . _

Pokusil bySti se už konečně prosadit nový areál. Jiné’ školy stavějí a nás 
stále odsunují. Ale pochybuji, že by no to ministr stačil.

Touto otázkou náš rozhovor zdaleka nekončil, rozváděli jsmejse řadu 
příhod, jako třeba tu, jek pen profesor předjížděl na svém '’bavoráku" 
šetsettrojku v mírné zatážce do kopce rychlc-stí 140 km/hcd /v autě byli, 
j-ak se později ukázalo, rojaci majoři, od. VB, kteří zprvu otfmýšieli na po
kutu, ale pak jen kroutila, hlavou/ nebe ta, jak na CZ 1^0 b zdolával po 
turistických Stezkách vrchol Králického Snčžhíku a jek při zpáteSní ces
tě v mlze zabloudil a přejel do Folška. Jak nolšťí- celníci dali o.bxd : 
a naši ho pak nechtěli pustit bez řádných cestovních dokladů zpátky " 

co,vlasti. Během celé ho našeho rozhovoru vykouřil, profesor Šejvl 14 
cigaret, ale to nevíme zcela přesně, nebol při deváté jsme přestali počí- ' 
tat. To jen tak pro úplnost. Na závěr pak ještě-vyjádřil potěšení nad tím, 
že jsme jako symbol ankety obrali právě šroubek a vyslovil- větu, kterou- -’ 
jsme uvedli jako motto tohoto Slánku, lomníváme se.-, žě täte v^ta-.'-vejde 
jednou do historie jako tzv. Sejvlove všta. Ksždopádně. ještě-jednou‘děku
jeme za’ hezký rozhovor a přejeme profesoru Šejvlovi-rňoW ,dal^ 
kýčh a odborných úspěchů. A hlavně, aby sehnal novfho “bsvor

NoZmlouvali: ing. F. Tctlík, T. -elák, V. Fvára



Motto: A opět pl janský muzikant.

Skoda, že jsme nepřišli na to my, tady v Plzni» že to musely udělat právě 
Budějovice. Alo již se tak stalo. Celostátní přehlídka studentských džezových 
souborů se konala v kluou 17. listopadu v Českých Budějovicích. Alespoň 
v něčem se Plzeň snažila. Vystupovat odjely dvě kapely: Academik Club do sou
těže v mouerně a The Rangers si zahráli big boat • Jak - na to jsem se 
zeptal vedoucího The Rangers Jirky Koloucha.

"Tedy Jiří, nebudu tě příliš přerušovat a ty nám řekneš, jak to bylo."

Kolouch: Jistě. Jen hned pro začátek - konkurence tam bylá náramná» Bluesmani 
z Olomouce. Synkopy z Brna a Čmeláci z Prahy. Jedna skupina dokonce 
odmítla vystupovat, když slyšeli ta jména. A pak, jen jsme se podí
vali na vybaveni, přešel i po nás mráz. Proti precizní americké apa
ratuře oylo naše zařízení ubohé. Naštěstí se zachovali kamarádsky 
a my si přes tu "ameriku" -aky zahráli. Ale to víš, že si nás to ne
chali seřídit samotné. A ten cvik chyběl. 0 moc víc neuklidnil smi 
pohled na porotu. Na jedné straně seděl Dr. Chlíbec - předseda sekce 
populární hudoy, na druhé Dr. Dorůžka , jeden z nejlepších znalců 
džezu v ČSSR. A mezi nimi? Rudolf Rokl, známý pianista a Pavel Sed- 
láček. Vábně to rozhodně nevypadalo. 'Ještě ke všemu jsem byl němý.

. Kde že jsem oněměl? Na meuickém plese jsem si uzpíval zánět hrtanu,
že sípat bylo přepych. To víš, že to bylo nopříjemné. Hráli jsme 
proto jen instrumentální skladby. The Warlerd, potom svoji The Sun 
go down a nakonec něco pro lidi. Kankán od pana Offenbacha ve vlastním 

B aranžmá. Na páteční přehlídce jsme s tím měli takový úspěch, že jsme 
museli přidat. Tam také udělal několik nahrávek čs. rozhlas. Pak 
již jen zbývá vyhodnocení: zůstali jsme za skupinami Synkopy a Bluesmani. 
Říkali jsme si ale, že až budeme hrát spolu tak dlouho, tak by nám 
to mohlo jít stejně. .Znám třeba některý kluky ie Synkopy - začali 
se mnou medicínu a dnes jsou ve 2. ročníku PF. Dělají hudbu skoro 
profesionálně. *

"A teď bych ti Jiří položil přece jenom několik otázek'. Byly tam nějaké hu
dební zajímavosti?"
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IJ&lguéh: Líbil se mi styl^Sýnkopy. Zpívali něco jako Seas- "«.V* ve vlastnia 

provedení. To znamená» v-cch

“Máte někam pozvaní?”
Kolouch; Měli jsme do KSR, ale museli jsme odmítnout. Tak jsme cl j^ ^mluvili 

výměnu s Cowem z Ústí - vítězem moderny.

“Bylo hodnocení nejlepsího kytaristy?

Kolouch; xiyio. To mě právě nejvíce mrzí. Mohl jsem ho dostat, neoyt té nervo
zity a přehmatu v Kankánu. Přehmat jen jeden, zato pořádný.

"A tel největší překvapení"

Kolouch; Když mo přišlí Žádat lidi o autogram. Rozklepal jsme se d0 i' míry, 
že jsem musel odejít na začnou - zku-a. ti nu ze- x^dpxs.

"Snad ještě něco veselého?"

Kolouch; Ano, a to linéd dvákrat. Měli jsme 's senou technika - přítele Slávu. 
Dostal se čirou náhodou do nejezdícího vy.auu ve 4. patře. To oyla 
jedna hodina v noci. Kdy z jsme ho ve čtyři osvobozovali, právě ulé
hal ke spánku zcela zdrcen, k pak nás baskytarista. Byi zvykly na 
jeden mikrofon a myslel si, že může na jeviště mluvit, jak je zvyklý. 
Ale tam jich oylo 19. Byly všude. A tak si jen křinnul -■ Kluci, smě 

to nehraje - a sál ee svíjel smíchy.

Tím oychom snaa mohli skončit?vzhledem k rozměrům našeho časopisu - i káv 
bych mohl napsat o scvrklých -medicích před státnicemi, kteří oy ge všichni voí 
li na 3 židle a druhý den jim nestačily "Masné krámy", -juk to Jirka viděl. 
Celé to má s hudbou společného jen málo. Snad by se to dalo itazvat "Lahut.-» 
písní" - studiím.
Za rozhovor Jirkovi děkujeme a aoy i vy js;e z toho něco měli, tax si je jděte 
poslechnout do medického klubu.M nyslím, Že to cd t - soutěže nezapczičli.



Praha butío už zanedlouho V. sjezdu ČSM, který má přinést
i netrpělivé očekávanou novou koncepci mládežnického hnutí v Českosloven
sku. i na stránkách našeho vysokoškolského časopisu oychom chtěli věnovat 
aísto uisiusi o otákfůch, ktsré zajímají především plzeňské vysokoškoláky. 
Dnes proakládáce v. cm čtenář in indexu výňatky z ousáhlé stranické diskuse 
o mládeži. U t-riél n -> ýookytli pracovníci KV KSČ v Plzni, ss.: tajemník 
Jose-" jc'Jŕ’ť Jiu V. Ä

Pod pojmom mlá-eú r.-pccic z vekového hlediska mladé lidi od 14 do 24 let. 
Mládež Je tézy jednou z věkových skupin, nikoliv však ještě skupinou so- 
ciálníj tj. -/tiôvvt; skupinou, jejíž příslušníci plní specifická funkce 
v ršxci -nv .ary ;pdcčanskyoh činností dané společnosti). Možno tedy

Jako věkovou skupinu, u níž ještě neskončil proces 
SQCXulňi ampt'-jpe.

Poď pojaš» ganuraco mošno zahrnovat ty účastníky, kteří ve svém ži
votě řeči určité společné problémy, podílují se společně na významných so- 
siálaích změnách - i když často se zcela opačných pozic. Generace je 

tedy výrazem určitého společenského vztahu.

Pro většinu mluuých lidí je typická značná odlišnost cd dospělého člověka, 
zejména z hlediska psychiky. Je to především touha po saws matnosti v myš- 
Xd*lX 3. • ÁO SÖ projevuje iniciativou, eLinea a snahou překonávat
překážky. Mladý člověk projevuje určitou ctižádost, zvýšené soeovědomi. 
Snáší se upoutat pozornost a vyniknout. Neustála se snaží s někým porov
návat síly. Určování úkolů shora dolů však vodo u mldého člověka k pocitu, 
jako oy byl jen pasivum článkem v soukolí, které musí-pracovat tuk, jak 
určí dospělí.

Touha po samosLadnosti v myšlení a jůunání je provázena zvýšenou 
kritičnosti k okolí. Zajímavým způsobem se zdo projevuje vzhh mezi rozu
movou schopností a zkušeností. Rozumové schopnosti mladého člověka dozrá
ly natolik, že je schopen pochopit složité přírodní zákony a může si i 
osvojit některý z filosofických smeru. Proti dospělým je handicapován 
ve znalosti faktů. Proto rád teoretizuje, přehlíží skutečnosti, má sklon 
k abstraktnímu tvrzení. Charakteristické je to zvláště pro studující mlá
dež, která není zapojena do výrobních procesu, jak se o tom přesvědčujeme 
pra současných diskusích se studenty třeba o loňském majálesu.

Zvýšená kritičnost mladých lidí je zaměřena, především k myšlení a jed
nání dospělých, porovnávání jejich slov a čmd, ideálů a praxe, morálních 
zásad a. konkrétního způsobu života. Proto lze předavším u mládeže nalézt 
"smyel Pr& nové, schopnost vidět novým, vnímavým a objevným pohledem to, 
co starší generace chápe konvenčně". kladj člověk se také projevuje sil
nou tendencí k nehistorickému hodnocení skutečnosti, v niž žije. Nesrov
nává skutečnost, do které se narodil a kterou prožívá, s íninuloi>ti, ale 
s ideálem, který si vytvořil na sákladé působení celé spoločnosti a svých . 
vlastních úvah.

-8-
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Vlxvem pravé svých biologicko—^sychologxukychf ale současně sociúlně—cko- 
notnickych zvláštností nutně reaguje na skutečnost jinak než dospělí lidé. 
Tento rye například bezprostředně souvisí ~ odporem-mladých proti vnuco
vané autoritě, proti mentorování, konzervatismu a dogmatismu.

Socialistická revoluce rozmetala starý, poli dicky ’ a 3 velká části x- 
hospodářsky aparát. Na tato místa přišli lidé, kteří jsou dnes v produk
tivním věku - je u nich perspektiva, že bu^ou ještě dlouho pracovat. Bos* 
lo tu k přerušení tzv. přirozené fluktuace, takže mládí lidé nenají pofo:m 
takovou možnost rychleji postupovat na odpovědnější místa. ■ 
Za socialismu existuje sociální jis.ota, ale přešlo.i. zde vyvstávají určité- 
prob1umy, kvere komplikuji mladým lauem žxvct. Významným činitelem je tu 
např. otázka zájmu a perspektiv mladého člověka a současná dělba práce. 
Vztah mezi těmito činiteli objektivně vede k tomu, že ne vždy je ruozno 
osobní zájem a perspektivu realizovat, protože není vždy v souladu s potře
bami národního hcšpodářstv 1. Nejsou to věci jednoduché a nadají se odbyt 
či přejít nějakým obecným heslem, jak se to Často ještě dnes stává. Nepří
znivě působí i silná platová nivelizace mezi vyučenými a zaučenými, která 
vyvolává tendenci po obsolvovúai ZDS přejít přímo do pracovního poměru.. 

V nedávno vedeném dialogu »szx stranou a mládeží mnozí mladí lidé pouka
zovali na nesprávný vztah k mm ze strany dospělých. Mistři jim; například 
přidělují soustavně práci, některé si mohou mále vydělat, nedostávají ža- 
razení odpovídající jejica kvalifikaci, při určoviaí pořadníků nu byty ; 
z KtcroKclx výstavby xpxv.viala zařazováni na poslední místa s poznám
kou, ty jsi ještě svccoday, ty uúžsá počkat. Ais že chce byt především pro
to, aoy se mohl oženit, -založiv rodxau, ~o už sc neposuzuje. Každý dopad 
na mladé lidi je dnes daleko silnější.

Podmínkou úspěšného přímého stranického vedoní js pravidelná informo
vanost .o politice strany, zejména o těch oGázi^ash, které se ty nají . ládeže. 
Provedli jsme ei průzkum, který nám ukázal, že například o.závažných otáz
kách v mezinárodním komunistickém a dc^ickěs -x-ota v ^uslednlm období oylo 
jen mulo svazackycii ťancnynn^-.; i zo zj.ílHÚ.ních oťx.^^scí iniormovano. Zmemc 
je třeba, také tendenci, íc csnosí ^vazáci, jaáSJií- jsou přijati za. členy stra- 
ny> přestávají se cítit cleny SdM. Základním rysem práce Komunistů při 
uplatňování přímého vedení ČSM musí byt důsledné respektová.ňí organizační 
samostatnosti mládežiucké organizace.

Zpracoval Jan Babický



Z čirá jaro i podle věrohodných pramenů několik studentů 
již zísbslo zápočty*ze zimního semestru, čili většina z nás 
nemá dosud co ", práci (az na zune-batelné kvantum erotických 
kutilů, na ktaré nelze brát zřetel). Prosto abych dlouho ne
napínal, nám pro vás typ, jak a kde trávit často tak nudné 
kolejní .roboty a r.cdále. Ábyčho vás opět dlouho nenapínal - t 
dy a.; t:. iss vedle koleje viz. situační plán.

*

Jista jste všichni informováni, že plzeňská Slavie VÍ 
loni na podzim vybojovala postup do 1. tenisové ligy. Je 'to 
obrovský úspěch plzeňských vysokoškoláků, a proto se domnívám, 
že se jistě st nete*nadšenými příznivci bílého sportu, jehož 
nová éra se v lízni náčiní psát.' Proto volám k vám všem, 
přijaté ze podívat na tenis v co největším počtu i s rodinami, 
fjkliže nemáte rodin, jo to opravdu veliká škoda, nebot je 
tak svým sobeckým oj ,tím sirota připravujete o oprave 
né sportovní zážitky. Proto věřím, že po porade s odborným 
lékařem, bude-li to jen trochu možné, v co najkratším čase 
svůj přestupek napravíte.

Abych se ještě vrátil k tenisu. Při rozhovoru s Mariánem 
Laudinem, jsem se dozvěděl, že první zápas se bude konat hned 
v prvních květnových dnech. Ostatně plakáty jistě budou i 
v menze, klubu a na kolejích, Na otázku, ppčítá-li se s něja
kými posilami, jak se o tom na podzim hovořilo, odpověděl 
Marian záporně. 3ude se tedy hrát v loňské sestavě: Laudin, 
Zikmund, Albl, Krčmař, Kalhous, Zedníčková a Jáhlová. 
Přijaté se tedy na jaře podívat na ligu.

P. S. Životodarné uediu-,, nnámé pod značkou KOFOLi k doatání

Z v á r a



Technici sc bačou patrn" doenívat, že je- řeč o novém Renaultově 
modelu. Medici by voěk' měli vědět, že tato zkratka znamená ’'Radu de
seti**, přesněji deseti lékařských fakult a že představuie hejvyšší ko
ordinační instituci československých studentů - mediků .v rámci ČSL. 
3 vzniku s prácí této 'ustituce jsem nedávno hovořil e předsedou fa
kultního výboru ČSU LP Stanislavem Kosem, který je jejím Členem. Náš. 
rozhovor mši ovšem ne počátku poněkud jiné téma, takže začnu raději 
od počátku.

Pozornost redakční rady upoutal nedávno výtisk časopisu U 67, 
který přinesl návrh statutu nové organizace studentů medicíny. Orga
nizace se měla jmenovat SOCIRTr.S ľ ......ICIN'L STuLI'-TüT': NOILL1 JSI 
/SNSB/ a mělo se jednat o organizaci listě profesionální, tedy nepoli
tickou, která by sdružovala•mediky bez ohledu ne členství v ČSN, pos
kytovala by jim různé výhody a zastupovala c-. je ve styku s mezinárod
ními studetskými organizacemi /pokud si někdo z čtenářů pamatuje na 
naši reportáž o západoněmecké studentská organizaci A 32/ v předminulém 
čísle, tak tedy SNSB měla mít podobný statut/. Výskyt takovéhoto návr
hu je samozřejmě dostatečně atraktivním faktem, abychom se pokusili o 
jeho osudu zjistit něco bližšího. Požádal jsem tedy o rozhovor Stenisla- 
va Koše, jednoho z čelních svazáckých funkcionářů plzeňské tF a dozvěděl 
jsem se následující skutečnosti.

Zmíněný návrh nové•organizace vznikl nč fakultním výboru ČSN při 
brněnské LF a byl rozeslán k vyjádření, fakultním výborům- všech lékař
ských fakult. Na zasedání řady deaeti letos v únoru byl však, po bouřli
vé diskusi těsnou většinou hlasů schválen nová statut P. 10, což faktic
ky znamenalo odmítnutí brněnského návrhu. Totiž podle svého nového sta
tutu bude R 10 plnit přibližně stejnou funkci jako navrhovaná S1SB,při
čemž ov^em aktivita mediků zůstala i nadále v rámci jednotné organizace 
veškeré mládeže, t.j. ČSN. í^tak tedy rozhovor přešel na .téma:’’Jaká je 
historie 3 10 a jaká je náplň její činnosti?”

Historie vzniku R 10 ouvisí se zapojením čs. mediků do práce me-, 
zinárodních organizací IF NSA /International Federation of Tedicel Stu
dents Association/ a TAIS /International Association of Dental Students/ 
Prvá znich je určena studujícím všeobecného lékařství, druhá studentům, 
stomatologie. V roce 1963 byl na kongresu I1TSA konaném v Cdaňsku pří
tomen jako pozorovatel ČSN dr. Radek Němeček, tehdy ještě student. Již 
v následujícím roce proběhly první zahraniční praxe československých 
mediků prostřednictvím IFNSA a v roce 196$ bylo Československo přijato 
za plnoprávného člena této organizace. Jako nejvyšší tepordinačni orgán 
ČSN pro tuto zahraniční aktivitu studentů - mediků, byla mezitím usta
vena právě Rada deseti - R-10. Jejími členy jsou prostřednictvím-svých' 
zástupců všechny lékařské fakulty v ČSSR, jichž je právě 10,. odtud te
dy název. Za Plzeň jsou to Stanislav Kos- a Václav.-Šafránek.. Rada deseti 
se zabývá i jinými problémy nepř. řízením studentské vědecké činnosti, 
studentských praxí apoô. K jejím hlavním úkolům, však patří právě-orga
nizování mezinárodní výměny studentů, s zahraničních praxí .- ve spolu
práci se zmíněnými'mezinárodními organizacemi. Pro tuto činnost je us
taven zvláštní orgán nazvaný československé centrum-výměny studentů■me
dicíny /ČCVSN/. _

•čtenáře INDSXU bude jistě zajímat, jak se letos naše lékařská’ fa-■ 
kulta podílí na zahraničních praxích. Tak tedy:jeden student'pojede na 
zahraniční praxi do Kanady a asi 20 studentů se zúčastní měsíčních pra
xí v Polsku, Jugoslávii, NSR, Itálii, Norsku, Dánsku, Anglii a Švýcar
sku. Počet míst, které Ŕ 13 přiděluje jednotlivým fakultám, se řídí po
dle počtu studentů ve 4. a j. ročnících. Výběr uchazečů se provádí po
dle jazykových znalostí & společenských kriterií. Letos se projevila 
velmi nízká úroveň znalosti jazyků, která je rozhodující. 7 toho plyne, 
že se opravdu vyplatí studovat jazyky, zejména angličtinu.

Děkuji s. Kosovi za poskytnuté informace a doufám, že účastníci za
hraničních praxí si nenechají své dojmy pro sebe a oodčlí se o ně se vš- 
mi čtenáři Twwrri.

ozmluuval mg. Fr. kotlík



Před několika dny se dle rozkazu náčelníka bezpečnosti pro 
studentské Náležitosti stal z nadporučíka Karlíčka podplukovník. 
Jeho bleskové povýšení bylo kladně vyřízeno a velni, k němu přispěl- 
funtur‘ cK' výx-i-í/Kurií čkův v případě odilusoyanó Heleny K, 
?olk, Kjiuíček se ovšem musöl rozloučit se wojí slavnou pátrací 
ekuuincu, nebo^ Jeho nové postavení předpokládalo- zcela samoštat- 
nou práci. Pplk.“Karlíček dostal plně k dispozici elegantní žele-, 
nou pěti tunu a modrým podélným pruhem a se stříbrným mapování au 
X tomuto dokonale maskovanému stroji, za tmy téměř neviditelnému, 
který dosahoval i no bahnitých cestách značných rychlostí a byl 
tudíž vein výhodný oro Jízdu v našem .město, dostal však pplk. Kar- 
líček velmi choulostivý a náročný úkol.

Konce*! loňského roku se začaly ze všech budov- , kte^é má pl
zeňská VŠSL k dispozici, ztrácet některé cenné předměty,-jako Jsou 
židle a popelníky z chodeb, tabule ze stěn apod. Vždycky během 
Jediné noci vnikali neznámí pachatelé do těchto objektů & unikali 

' lehce až dos-c všem nastraženým léčkám. Právě toto bezpráví pácha
né na. .studentech pobouřilo nadřízené orgány pplk, Karlíčka k to
mu,-že uvolnily svého nejlepšího muže k řešení tohoto úkolu.

Pplk. Karlíček povzbuzen svým povýšením se chutě pustil do 
oráče, netuše při tom, že tento úkol, který před ním stbjí,\je 
úkol, jaký dosud neřešil. Hlídal už sice několikrát před velkou 
objekt Státní banky československé /pd válce byl odvolán k-j důle
žitějším úkolům/. Zasahoval dokonce i při stávce choroaysiných 
z Debillova ústavu, leč úkol, při němž měl střežit několik)objektů 

. rozmístěných na ploše mnoha tišíc hektarů, pplk. Karlíček Ještě 
neměl. Á také Jej nikterak nepodceňoval. Nevěděl sice, kdys příští 
den pachatelů nastane, ale jeho geniální šestý smysl mu říki*l,.že 
to nebude dlouho trvat. Proto-konal generální přípravy. Prvotní . 
k těmto přípravám byla okružní jízda po všech objektec^ 
plzeňské VŠS2, zlými jazyky nazývané RŠSE - Rozlehlá školní strojní 
a elektrotechnická. Zde se pnlk. Karlí ček-přesvědčil , ..;i jaký ■^Vraž
ný úkol jej čeká..Když .-o devíti dnech, v nichž nehleŮul db pracov
ní dobu, skončil inspekční jízdu se svým maskovaný a . v/ozéa^ý^ 
značné míry vyčerpán a unaven. Ale i na jeho voze, ac tb pát.^ ne
tušil, byly některé součástky na hranici Wohle rovy křivky.-Tafte' 
únava pplk. Karlíčka a jene vozu se později ukázala Jako ířozh^ú- • 
jící v oátrání. ’

Hylo asi čtrnáct hodin dvacet devět nirtút šestnáct celých $vě 
■ vteřiny, když zazvonil telefon. Pplk.Kurlíček sä raf^rX
vařič představil svojí obvyklou krycí značkou. Sils,střeni bias'v 7tě* 
lefonu, xtery okamžitě pplk. Karliček zařadil co oblasti hlásá) 
:t výše polo že-né části města, z. oblasti okolo Syazé.čku a íBelveďpru-, 
tajeuně sděloval, že na večer se Připravuje další loype^iié pľtba'A 
dění objpktů, které ted byly zcela pod záštitou pplk^. Kárlíčkaí ' - 
Než stačil neznámému dobrodinci neděkovat, hlas umlkl./I’plk. K^ ’ 
LÍčc-k začal hned vše uřiprivovát”na večer. Pro noční -práci si wal 
lupu, stočeny metr, teplé prádlo e chlupem dovnitř áěštel za svyi'* 
řidičem, nebot akce.nesnesla odkladu.

-12-



Leč tedí právě nastal v celen případu rozhodující okamžik. Jakmile 
pplk. Karlíček přišel na betonový dvůr, kde mel on i jeho kolego
vé vždy připraveny vozy, polilo ho hor.;o. Jeho automobil aebyl 
schopen ujeti ani metr. Tou dlouhou nerovnou cestou, kterou s ním. 
pplk. Karlíček minulých devět dnů uru il, se poškodil natolik, že 
v něm nebylo možno do akce jet. V kabině řidiče se nedalo ani 
sedit, protože klikový hřídel se obrovskýn namáháním zalomil ještě 
více a vykukoval skrze podlahu do kabiny. Horko na zádech pplk. 
Karlíčka vystřídal mráz, kter Jej oonohnal k rychlé chůzi.

Jakožto zkušený kriminolog se rozhodl pro nouzové řešení. Plně se 
spolehnuv na svůj šestý smysl, chtěl sám udělat přítrž loupežím. 
Vždyt zde šlo o hodnoty řádově desítek xoron a v tom případě on 
nesměl zůstat resignovaně v ústraní, nebol Jeho Čest mu to pros
tě nedovolovala.- Počkal až se setmí a nenápadně, leč rychle vyra
zil. Ze záčítku večera střežil stľídavč objekty v centru města. 
Mezi Leninovou třídou 11, budovou nad hotelem Slovan, domem v Sedláč
kově ulici, Nejedlého sadech, Koacns.ého ulici, Kaplí a oočt Leni
novou třídou si pplk. Kaxlíček vybr. 1 okruh, který zdolával v něko
lika málo hodinách. Přitom se po tomto okruhu pohyboval tak rychle, 
že se chvílemi i viděl zezadu. Byla to snad Jen hra osudu, nebo 
náhody, ale stela pplk. Karlíčka Je^o kariéru.

Byla už noc,-když se už trochu vyčerpán /ačkoliv běhat do sedmé
ho patra byla pro něj hračka/ rozhodl obhlédnout poslední objekt, 
kterým bylo letní kino. Třed tím : odle své logiky, která se málokdy 
minula úspěchem, předpokládal, že koleje v "ollárove ulitii, právě 
tak jako v Baarovfe ulici a lalesíc ch jsou bezpečny. Netušil však, 
že přijde pozdě. Uplnc vyčerpán dorazil zablácen a prochladlý ha 
místo."P* a zjistil, že odtud před chvílí odjelo auto, nebot viděl 
zaříznutý vzorek pneumatik.do měitcé země. Pochopil, Že přišel ooz- 
dě. Leč nevzdával se. Pustil re po stope automobilu, svítě si při
tom svýma očima. leč smůla nikdy nechodí sana. Začalo hustě pršet. 
LéŠt právě tak jako smyl koleje po automobilu s povrchu země, smyl 
i poslední ostrůvky naděje z duše pplk. Karlíčka. •

A tak pplk.Karl íček pro nesoln.ní úkolu byl postaven před 
zvláštní soud, který ho uznal vi..:.; a :o Přihlédnutí k polehčují
cím okolnostem/terén okolo místi- obrovské vzdálenosti mezi 
Jednotlivými objekty/^jej potřes ..?! zbavením hodnosti pplk. a udě
lením hodnosti rtn. Ahkd'yž tento kdy»i slavný, nyní yšax kompromi
tovaný detektiv odcházel zo. zasedání*“?čudu, mezi dveřmi skrze zu
by procedil: * Kdy tíž ta Vysoká škol. strojní a elektrotechnická v 
Plzni búde opravdu V Y S 0 n A ?!?" 

a
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Čtenář Kamil-U.ř alkoholik s povolání se ptá:
Proč je n» půllitru nahoře ta ryska, kčvž se na ní nebere ohled? 
Takhle skorát víte, o kolik vám ;.ali min.

. to velmi jwdnoducM, kdyby tam nebyla, nevěděl byste
.ni to.

. ».
Vincenc F. s posluchač 1. ročníku PF se ptá: . •
Začal jsea chodit do menzy. Piji tax po jídle nějakou tekutinu, 
která páchne jako retrolej. Je’ to čaj nebo kafe?

.Odpovídáme: Je to kafe, protože čaj páchne jako kyanovodík.

Studující Jaroslav K. se otá:^
Pudu opět oři výstav? Lx Plzen vyhoštěn z koleje?

Odpovídáme: Bučte úplně klidný. Nedávno byl totiž otevřen hodi- 
”” nový hotel Šácča, který všechny problémy vyřešil. Ne

vysvětlujte si slovo hodinový špatně. Je to od toho, 
Že Vám v něn finance obyčejně vystačí asi na hodinu.

Čtenář Jiří J., studující se ptá:
Mám obavy o svou žádost o zahraniční praxi podanou před půl rokem. 
Nejsou moje obavy zbytečné?

Odpovídáme: Kemějte strach, nic se ván s ní nestane.

Boleslav M. , studující LF se ptá:
Před několika ony jsem na třídě 1. máje viděl shluk zaměstnanců Tech- 
niské služby v růžových uniformách. Všichni do něčeho kopali. Mů
žete mi říci, co to noblo být?

Bohužel tak daleko sil našich informací nesahá, ale 
kdyby na to kašlali, tak to určitě byla oráče.

Kolektiv dívek, posluchaček plzeňských vysokých škol, se ptá: 
Kdy budou'odstraněny bahenní lázně v prostoru ^řed dívčí kolejí?
Bude to již brzy? . * v

Ano, budou odstraněny ihned po skončení pětiletého na- 
táčení 70 mm filmu ’’Bitva u Sudorněre", na kterém též 
spolupracuje Vojenská katedra VSS2. ‘

Jah K., novomanžel, posluchač 4. ročníku VŠSE se ptá;
Je možno škrcení tchyně považovat za děj ryze izoentalpicleý?.

Odpovídáme: Vážený novomanželi, vyvarujte se jakýchkoli pokusů»' 
- - Vězte, že tchyně je jako energie - taky je nezničitel

ná.



Oznamujeme, že dne 3.května 1967 se na 
dvoře VŠSE v Leninově ulici uskuteční 
další ročník tradiční jarní kuličkiády.
Program bude s největší pravděpodob
ností vypadat taktot 
1) Zahájení v 16 hodin 
2) Proslovy akademických 

funkcionářů a zástupců 
mezinárodní kuličkářské 
federace KUFA

3) Slib závodníků
4) Slavnostní výcvrnk
5) Vlastní soutěž
6) Vyhlášení výsledků a předání cen
7) Závěr 
Účast v létošním ročníku přislíbilo již několik populárních dvojic, jež zaručují 
vysokou úroveň závodu. Pořadatelé věří, že i letos se na startu objeví v minulých 
ročnících velmi úspěšné družstvo Dukly - representanta vojenské katedry VŠSE.
Soutěž bude probíhat podle ustálených pravidel KUFA. Alespoií několik slov ko neza
svěcené:
Hra v kuličky spočívá na principu pohybující se kuličky a relativně pevného důlku. 
Označme kuličku jako K, důlek pak jako D. Cílem hry je co nejvíce zmenšit absolut
ní vzdálenost mezi souřadnicemi bodů K a D. Vrcholný případ nastane, když KaD. 
Úkolem každého závodníka je udělit kuličce rotační pohyb a pak ji na povel "Vpřed” 
vypustit směrem k důlku. Sedmnáctkrát po sobě následující vypuštěni kuličky směrem 

od důlku bude kvalifikováno jako nedostatečná 
inteligence soutěžícího a tento bude z další 
soutěže vyloučen.
Oproti minulým ročníkům se připravují některé 
změny;
Po otestování parametrů budou kuličky všech 
soutěžících zaplombovány a vydány závodníkům 
až na přípravné čáře, aby nemohlo docházet 
k nedovoleným úpravám. Na start budou připuš
těny kuličky všech barev kromě barvy khaki, 
které používá výhradně armáda, a barvy olivo- ' 
vě modré, vyhrazené příslušníkům VB.
Na závěr je třeba připomenout obrovský spole- 
čenský dosah Kuličkiády, jež se v posledních 
letech stala velkolepou přehlídkou duševního 

.i fýzického zdraví naší studentské mládeže.
Doporučujeme studijním skupinám, aby vyhlašo- 
valj u příležitosti Kuličkiády hodnotné závaz
ky a tím přispěly k hodnotnému průběhu celé 
akce.

1 ZDAR KULIČKIÁDÉ !
AŤ fejE A DÁLE VZKVÉTÁ VALIVÝ POHYB ! 
ZA DALŠÍ ROZVOJ KULIČKOVITOSTI !

reci«
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